30 780 Diário da República, 2.a série — N.o 205 — 24 de Outubro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Aviso n.o 20 572/2007

António Manuel Oliveira Rodrigues, presidente da Câmara Muni-
cipal de Torres Novas, faz público que, por despacho de 18 de Setem-
bro do corrente ano, foi autorizada licença sem vencimento de longa
duração à assistente administrativa Sónia Maria Roque Faria Brandão,
nos termos do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
com a alteração introduzida pela Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto,
a partir de 27 de Setembro de 2007, inclusive. (Isento do visto do
Tribunal Contas.)

27 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
Manuel Oliveira Rodrigues.

2611056151

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO

Aviso (extracto) n.o 20 573/2007

Mafalda Patrícia Silva Rego, vereadora da área de Recursos Huma-
nos da Câmara Municipal de Viana do Castelo, para os devidos efeitos,
torna público que, nos termos do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 238/99, de 25 de Junho, foi nomeado, precedendo concurso, por
meu despacho de 8 de Outubro de 2007, para a categoria de técnico
profissional especialista, fiscal municipal, o candidato graduado em
1.o lugar no referido concurso, aberto conforme aviso afixado através
da Ordem de Serviço n.o 16/SAP/2007, de 6 de Julho de 2007, cuja
lista de classificação final foi publicitada nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, António
Manuel Marques da Cunha Costa.

O lugar agora ocupado foi criado no quadro de pessoal desta
Câmara Municipal, aprovado pela assembleia municipal em 18 de
Junho de 2003, mediante proposta da Câmara Municipal de 4 de
Junho de 2003, conforme publicação no Diário da República, n.o 178,
apêndice n.o 117, 2.a série, de 4 de Agosto de 2003.

O nomeado, António Manuel Marques da Cunha Costa, fica posi-
cionado no escalão 1, índice 269, a que corresponde o montante de
E 878,96, de acordo com o estipulado no Decreto-Lei n.o 404-A/98,
de 18 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, em conjugação com o artigo 17.o
do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 57/2004, de 17 de Março, e pela Portaria n.o 88-A/2007,
de 18 de Janeiro, devendo tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da publicação da nomeação no Diário da República. (Não carece de
visto do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.)

9 de Outubro de 2007. — A Vereadora da Área de Recursos Huma-
nos, Mafalda Silva Rego.

2611056050

Aviso (extracto) n.o 20 574/2007

Para os efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, torna-se público que esta Câmara Municipal cele-
brou contrato de trabalho a termo resolutivo, pelo período de um
ano, ao abrigo da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, conjugado com a Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto,
com Maria Helena Monteiro de Oliveira Moura, com a categoria
de especialista de informática, grau 1, nível 3, com vencimento cor-
respondente ao escalão 1, índice 540, da Lei n.o 97/2001, de 26 de
Março, com efeitos ao dia 1 de Outubro do corrente ano.

1 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Defensor Oliveira
Moura.

2611056052

CÂMARA MUNICIPAL DA VIDIGUEIRA

Aviso n.o 20 575/2007

Concurso externo de ingresso para dois lugares
de cantoneiro de limpeza

Para os devidos efeitos, torna-se público que os dois primeiros
candidatos aprovados no concurso em epígrafe, aberto por aviso publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 241, de 18 de Dezembro
de 2006, foram nomeados por despacho do presidente da Câmara
de 27 de Setembro de 2007, com a seguinte classificação:

José Augusto Marques — 14,60 valores;
Francisco dos Reis Gomes Cano Baía — 14,50 valores.

A tomada de posse ocorrerá no prazo de 20 dias a contar da data
da publicação do presente aviso no Diário da República, 2.a série,
de acordo com o estipulado no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Luís
da Rosa Narra.

2611056064

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO BISPO

Aviso n.o 20 576/2007

Para os devidos efeitos, torno público que, pelo meu despacho
n.o 13/PCM/2007, de 4 de Outubro de 2007, e no uso da competência
que me confere o n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, com a redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de
Janeiro, nomeei para chefe do Gabinete de Apoio à Presidência, a
licenciada em Direito Dr.a Ana Paula Duarte da Silva Canelas, com
efeitos a partir do dia 15 de Outubro de 2007.

8 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Gilberto Repolho
dos Reis Viegas.

2611056092

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso (extracto) n.o 20 577/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 70.o do Decreto-Lei
n.o 24/84, de 16 de Janeiro, torna-se público que, por deliberação
tomada em reunião de Câmara realizada em 26 de Setembro de 2007,
foi aplicada a pena disciplinar de demissão à auxiliar administrativa
Patrícia Isabel Ribeiro Gonçalves Vacas Pinto, com efeitos a 9 de
Outubro de 2007.

9 de Outubro de 2007. — Por delegação de competências da Pre-
sidente da Câmara, a Directora do Departamento de Administração
Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão.

2611056218

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.o 20 578/2007

Nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local por
força do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por despacho de 9 de Outubro de 2007 do
vice-presidente da Câmara, foi renovado, ao abrigo do n.o 2 do
artigo 139.o do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, conjugado com a alínea h) do artigo 9.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo período excepcional de três anos,
o contrato de trabalho a termo resolutivo certo com Paulo Jorge
Gomes Tavares, fiscal de higiene e limpeza.

12 de Outubro de 2007. — O Director Municipal de Administração
Geral, por delegação de competências, A. Carlos de Sousa Pinto.

2611056160

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

Aviso n.o 20 579/2007

Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que
admiti os técnicos António Henrique Pinto Barroso e Isabel Maria
Machado de Oliveira Carvalho, por meu despacho de 8 de Outubro,
em regime de contrato administrativo de provimento, precedendo
concurso, para realizar o estágio de ingresso na carreira de técnico
generalista, pelo prazo de um ano, com início no 1.o dia útil seguinte
à publicação do presente aviso no Diário da República, nos termos
da alínea d) do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho,
com alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro. (Não sujeito a visto do Tribunal de Contas.)

9 de Outubro de 2007. — O Vereador do Pelouro do Desenvol-
vimento e Inovação, António Fernando Nogueira Cerqueira Vilela.

2611056174